
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, marți, 24.02.2026, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, marți, 24.02.2026, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala de 

ședințe”, Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr. 35, Municipiul 

Târgoviște, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de 

zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei lunare pentru anul 2026 către Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Apa Dâmbovița”. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației pentru anul 2026 către Asociația Fotbal 

Club Chindia Târgoviște  

(Comisia 1+Comisia 7) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție – componenta inițială - pentru 3 

(trei) poziții de administratori – membri în  Consiliul de administrație al Societății MORENI PARC 

INDUSTRIAL S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind revocarea unor Hotărâri ale Consiliul Județean Dâmbovița 

adoptate în cadrul proiectului „Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din județul 

Dâmbovița”, cod 18. 

(Comisia 7) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Corbii Mari, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile 

din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare                                             

nr. 11.978/12.09.2023. 

(Comisia 1+ Comisia 5+Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Procedurii Operaționale de selecție a partenerilor în 

cadrul proiectelor finanțate prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza D.A.L.I și 

principalii indicatori tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiție 

„Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural prin activități de restaurare, 

consolidare, accesibilizare și dotare a Muzeului Poliției Române  (Casa Coconilor) din Târgoviște”. 

(Comisia 1+Comisia 5+Comisia 7) 

 



 

 

 8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza DTAC + 

Proiect Tehnic și principalii indicatori tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiție ,,Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural prin activități de 

restaurare, consolidare, accesibilizare și dotare a Muzeului Poliției Române (Casa Coconilor) din 

Târgoviște”. 

(Comisia 1+ Comisia 5+Comisia 7) 

9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea completării listei bunurilor din domeniul public al 

județului Dâmbovița, aferente sistemelor de alimentare cu apă, care se transmit ca bunuri de retur 

către S.C. Compania de Apă Târgoviște-Dâmbovița S.A. în baza Contractului de delegare a 

gestiunii nr. 3/2624/29.01.2009. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

10. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Agenția pentru Dezvoltare 

Regională Sud - Muntenia a unor spații din imobilul situat în Târgoviște, Bulevardul Mircea cel 

Bătrân nr. 6, aflate în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

11. Proiect de hotărâre privind formularea cererii de trecere a unui sector aparținând 

drumului județean DJ 713 din domeniul public al județului Prahova, în domeniul public al județului 

Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
12. Proiect de hotărâre privind actualizarea ,,Stării de viabilitate a drumurilor și podurilor 

județene administrate de Consiliul Județean Dâmbovița” la data de 31.12.2025. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe 

lista de investiții, a unor obiective de infrastructură. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
14. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 601A, 

de către comuna Brezoaele, în vederea realizării obiectivului „Înființare piste pentru biciclete în 

comuna Brezoaele, județul Dâmbovița”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
15. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 601A 

și DJ 711A de către orașul Răcari, în vederea realizării obiectivului „Pistă de biciclete, alei 

pietonale și străzi în orașul Răcari, județul Dâmbovița”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

         AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

Nr. 64 

Data: 18.02.2026 


